ВЫДЕРЖКА ИЗ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА ПО ЭТИКЕ СМИ 

ПО ЖАЛОБЕ ДИРЕКТОРА МУЗЕЯ-ИНСТИТУТА 

ГЕНОЦИДА АРМЯН АЙКА ДЕМОЯНА
16 мая 2011 директор Музея-института геноцида армян Айк Демоян обратился в Наблюдательный Совет по этике СМИ с просьбой дать экспертное заключение по ряду материалов вещательных, печатных и он-лайн СМИ, в которых, по мнению заявителя, содержатся не соответствующие действительности и дискредитирующие его сведения.
Изучив представленные Айком Демояном материалы, Наблюдательный Совет заключает:
1. Просмотрев репортаж телекомпании "Еркир-медиа" от 6 сентября 2008 о ночном освещении мемориального комплекса Цицернакаберд во время футбольного матча Армения-Турция, Наблюдательный Совет пришел к выводу, что у журналистов "Еркир-медиа" во время съемок могло создаться впечатление, что ночное освещение комплекса во время футбольного матча отличалось от его освещения в другие дни. Из репортажа очевидно, что комментарии "Еркир-медиа" не были персонифицированы, в нем никоим образом не упоминалось имя директора Музея-института геноцида армян и представлялись только факты. Руководство "Еркир-медиа" сообщило членам Наблюдательного Совета, что в ответ на письмо Айка Демояна от 8 октября 2008 ему было предложено высказать в эфире "Еркир-медиа" свое мнение, однако это предложение осталось без ответа. Таким образом, Наблюдательный Совет считает, что телекомпания действовала в соответствии с п.6.2 Кодекса поведения представителей СМИ, проявив готовность “встречаться и предоставлять возможность ответа тем лицам, в чей адрес в публикациях звучали обвинения”. 
Что касается двух интервью Армена Айвазяна, одно из которых было опубликовано в газете "Еркир" 26 сентября 2008, другое вышло в эфире "Еркир-медиа" 1 октября 2008, то упомянутые СМИ не являются сторонами спора, поскольку в них всего лишь представлялись мнение и суждения Армена Айвазяна. Кроме того, как утверждают эти СМИ, они были готовы опубликовать и точку зрения Айка Демояна. Таким образом, Наблюдательный Совет считает, что СМИ действовали в соответствии с п.6.1 Кодекса поведения представителей СМИ, требующим "содействовать свободному обмену мнениями вне зависимости от того, совпадают ли они с мнением редакции". 

Наблюдательный Совет пришел к выводу, что ни телеканал "Еркир-медиа", ни газета "Еркир" не нарушили Кодекс поведения представителей СМИ. Вместе с тем Наблюдательный Совет считает, что было бы желательно, если бы "Еркир-медиа" не использовал кадры о футбольном матче в интервью Армена Айвазяна - дабы исключить всякие сомнения в предвзятости. 

2. Вторая, третья и четвертая часть жалобы касаются нарушения этики ведения научной дискуссии со стороны Геворга Язычяна, его объективности (статья "О научной нравственности и приспособленчестве в науке" в Интернет-издании "Этк" от 26 марта 2011 и газете "Азг" от 9 апреля 2011), а также использования Арменом Айвазяном мыслей и тезисов Айка Демояна (статья "Республика Турция - первое в истории фашистское государство" в еженедельнике "Собеседник Армении" от 18 марта 2011). Наблюдательный Совет считает, что в данном случае упомянутые СМИ не являются надлежащими сторонами спора, с точки зрения журналисткой этики высказанные в публикациях мнения не нарушают Кодекс поведения представителей СМИ, а выносить суждение относительно этики научного спора Наблюдательный Совет не правомочен.  
3. Расцененные заявителем как дискредитирующие, оскорбительные и не подкрепленные фактами выражения в статье Владимира Арутюняна "Осквернение, осквернение до конца", опубликованной в газете "Аравот" 1 апреля 2011, Наблюдательный Совет считает оценочными суждениями, что не является нарушением Кодекса поведения представителей СМИ. При этом Наблюдательный Совет руководствуется также практикой Европейского суда по правам человека, в частности, п.46 постановления по делу "Лингенс против Австрии", гласящим, что истинность оценочных суждений недоказуема.  
4. Наблюдательный Совет не правомочен обсуждать и выносить заключение относительно публикаций он-лайн изданий www.arka.am, www.panarmenian.net и www.economist.com, в которых приводится мнение Айка Демояна. Перечисленные СМИ не являются членами инициативы по саморегулированию.
Принято 25 декабря 2011 

на заседании Наблюдательного Совета по этике СМИ
